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DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CESSIONE AUTOVEICOLI ED AMBULANZE AZIENDALI.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1099/24



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

“Con Delibera n. 1979 del 16/12/2020 è stata disposta la cessione a titolo oneroso di n. 144 autoveicoli 
che presentavano, alla data di luglio 2019, un’anzianità superiore a 10 anni e una percorrenza superiore 
a 100.000 km; detta cessione è stata aggiudicata alla Ditta Davide Toderi con un’offerta pari ad € 
55.146,00 a fronte di una base d’asta fissata nell’avviso di vendita pari ad € 30.000,00 oltre Iva.

Con successiva Delibera n. 1854 dell’11/11/2022 è stata disposta un’ulteriore cessione a titolo oneroso 
di 24 veicoli con un’anzianità superiore a 10 anni e una percorrenza superiore a 100.000 km; detta 
cessione è stata aggiudicata alla Ditta Davide Toderi con un’offerta pari ad € 20.100,00 a fronte di una 
base d’asta fissata nell’avviso di vendita pari ad € 10.000,00 oltre Iva.

Si constata che, per un aumentato fabbisogno di auto aziendali legati all’emergenza Covid alcune auto 
di cui è stata disposta la cessione, sono invece state riassegnate a servizi territoriali che nel frattempo 
hanno incrementato le proprie attività e pertanto ne è stata sospesa la vendita.

In particolare alla data attuale devono ancora essere consegnati alla Ditta Davide Toderi i seguenti veicoli 
del parco auto la cui vendita è stata disposta con le delibere sopra citate:

Targa KM rilevati 
nella delibe-
ra di vendita

Marca Modello Direttive 
EURO

Data 
Immatrico
lazione

Km 
attuali

PREZZO 
VENDITA

AT786PB 225.910 FIAT/FCA DUCATO Euro 2 14/05/1998 239.000 675,00
CV529RF 348.000 FIAT/FCA Ducato 

Ambulanza
Euro 3 01/07/2005 348.000 575,00

CV530RF 313.186 FIAT/FCA Ducato 
Ambulanza

Euro 3 26/03/2005 313.186 1175,00

DA319VT 115.983 FIAT/FCA PANDA Euro 4 17/03/2006 151.000 350,00
DA343VT 118.273 FIAT/FCA PANDA Euro 4 17/03/2006 155.000 350,00
DA345VT 169.694 FIAT/FCA PUNTO Euro 4 17/03/2006 213.000 375,00
DA349VT 126.556 FIAT/FCA PUNTO Euro 4 17/03/2006 165.000 375,00
DA353VT 119.204 FIAT/FCA PANDA 

VAN
Euro 4 17/03/2006 129.000 275,00

DA354VT 108.793 FIAT/FCA PANDA 
VAN

Euro 4 17/03/2006 142.000 275,00

DA364VT 162.347 FIAT/FCA PANDA 
VAN

Euro 4 17/03/2006 174.000 275,00

DA379VT 107.507 FIAT/FCA PUNTO Euro 4 20/03/2006 132.000 375,00
DA395VT 110.771 FIAT/FCA PUNTO Euro 4 20/03/2006 136.000 375,00
DE037NC 106.858 FIAT/FCA PANDA 

4X4
Euro 4 07/11/2006 142.000 725,00

DG694BZ 370.000 Volkswagen T5 
Ambulanza

Euro 4 18/05/2007 370.000 1225,00

DJ474SV 101.177 FIAT/FCA PANDA Euro 4 24/07/2007 120.314 350,00
DJ502BE 197.914 FIAT/FCA DOBLO Euro 4 08/05/2007 240.000 405,00
DA385VT 123.118 FIAT/FCA PANDA Euro 4 20/3/2006 163.470 350,00

8.505,00



Al fine di sostituire i predetti veicoli la scrivente amministrazione, aderendo ad apposita convenzione 
Consip per il noleggio a lungo termine full service ed alla gara regionale per la fornitura di veicoli di 
soccorso comprensiva della manutenzione full service, ha provveduto all’invio dei prescritti ordini.

L’assegnatario della vendita, Sig. Davide Toderi, ha segnalato che il protratto ritardo nella consegna dei 
veicoli ceduti ha determinato una riduzione del valore dei veicoli in quanto:

 i mezzi saranno consegnati in condizioni di usura peggiori rispetto allo stato in cui si trovavano 
al momento di aggiudicazione della cessione;

 i mezzi avranno una percorrenza chilometrica superiore;
 le nuove limitazioni alla circolazione dei veicoli a motore introdotti anche nella Città 

Metropolitana di Roma, sede in cui opera la sua ditta, ha generato un’ulteriore svalutazione dei 
mezzi.

Considerato che:
 sono state eseguite sui mezzi riassegnati solo le manutenzioni di minima in vista della prossima 

cessione e che tale situazione si protrae dal 2020 pertanto da oltre tre anni;
 come risulta dal prospetto sopra riportato, è stato rilevato un effettivo incremento della 

percorrenza chilometrica dei mezzi in parola;
 le limitazioni alla circolazione sono ormai una realtà in tutto il paese come risulta dalla 

Deliberazione della Giunta Capitolina n. 371 del 10 novembre 2022 che impone:
o limitazioni permanenti alla circolazione per autoveicoli alimentati a gasolio “Euro 3” a 

partire dal 2022 e per autoveicoli alimentati a benzina “Euro 3” a partire dal 2024;
o limitazioni programmate a partire dal 1° novembre 2023 per: autovetture alimentate a 

gasolio Euro 4 nella fascia oraria 7.30 - 20.30 ed a partire dal 1° novembre 2024 
autovetture alimentate a gasolio Euro 5 nella fascia oraria 7.30 - 20.30;

 i veicoli oggetto di vendita, prevalentemente alimentati a benzina euro 4, pur non rientrando tra 
le tipologie oggetto delle limitazioni di cui al punto precedente, sono gli ultimi veicoli cui è 
ancora ammessa la circolazione e pertanto in un’ottica di progressive ulteriori limitazioni, 
saranno oggetto di un successivo intervento, come peraltro è già stabilito in tutto il nord Italia.

Si ritiene pertanto che la riduzione del valore dei veicoli trovi oggettivo riscontro nelle considerazioni 
sopra esposte e risulta conseguentemente necessario disporre una compensazione della riduzione del 
valore.

Esistono vari parametri che definiscono la svalutazione auto, i più importanti dei quali sono l’anno di 
immatricolazione, i km percorsi, lo stato di mantenimento, la classe di inquinamento, la tipologia di 
alimentazione.

Genericamente parlando, da una ricognizione sui siti internet, è stata rilevata una riduzione del valore 
degli autoveicoli dell’8% su base annua.

Applicando, per ogni anno di vita successivo alla data di adozione delle delibere di vendita, una riduzione 
dell’8 % rispetto del costo di vendita, si può quantificare la svalutazione dei mezzi in parola:



Targa KM rilevati 
nella delibera di 
vendita

Km 
attuali

Prezzo vendita Riduzione 
prezzo in %

Riduzione in €

AT786PB 225.910 239.000 675,00 32% 216,00 €
CV529RF 348.000 348.000 575,00 16% 92,00 € 
CV530RF 313.186 313.186 1.175,00 16% 188,00 € 
DA319VT 115.983 151.000 350,00 32% 112,00 € 
DA343VT 118.273 155.000 350,00 32% 112,00 € 
DA345VT 169.694 213.000 375,00 32% 120,00 € 
DA349VT 126.556 165.000 375,00 32% 120,00 € 
DA353VT 119.204 129.000 275,00 32% 88,00 € 
DA354VT 108.793 142.000 275,00 32% 88,00 € 
DA364VT 162.347 174.000 275,00 32% 88,00 € 
DA379VT 107.507 132.000 375,00 32% 120,00 € 
DA395VT 110.771 136.000 375,00 32% 120,00 € 
DE037NC 106.858 142.000 725,00 32% 232,00 € 
DG694BZ 370.000 370.000 1.225,00 16% 196,00 € 
DJ474SV 101.177 120.314 350,00 32% 112,00 € 
DJ502BE 197.914 240.000 405,00 32% 129,60 € 
DA385VT 123.118 163.470 350,00 32% 112,00 € 
TOTALE   8.505,00 €  2.245,60 €

Versamenti già effettuati dalla ditta Toderi 2.975,00 €
Totale da pagare al netto dei veicoli già pagati 5.530,00 €
Totale da pagare al netto dei versamenti effettuati e della riduzione 3.284,40 €

Il totale della compensazione concessa all’acquirente è quantificato in una riduzione sul prezzo di vendita 
pari ad € 2.245,60 omnicomprensivo.

Il Sig. Toderi, contattato per le vie brevi, con nota del 23/05/2024 ha manifestato il proprio consenso alla 
compensazione proposta per la svalutazione dei veicoli consegnati in ritardo.

Si dà atto che ogni onere per il ritiro dei beni in oggetto è ad esclusivo carico del soggetto acquirente.

Si rileva inoltre che la ditta di traporti incaricata dal Sig. Toderi di ritirare i veicoli di cui è stata disposta 
la vendita ha erroneamente ritirato il veicolo CZ208KN, non ricompreso nel novero dei veicoli ceduti 
alla Ditta Davide Toderi, che è stato pertanto trasportato a Roma presso la sede della stessa, e 
successivamente sottoposto ad interventi di manutenzione.

Avvisati dello scambio si ritiene di procedere alla vendita del veicolo CZ208KN alla Ditta Davide Toderi 
al prezzo di € 575,00 come da offerta per analogo veicolo per tipologia e vetustà, targato CV529RF già 
acquistato dalla Ditta Davide Toderi.

Parallelamente si rende necessario fornire un veicolo all’Associazione Surgery for Children che è 
risultata aggiudicataria, come si rileva dalla Delibera n. 539 del 06/04/2023 della vendita del citato 



veicolo CZ208KN già pagato dall’Associazione a seguito di emissione di con fattura n. AK804 del 
19/04/2023.

Si rileva che nel parcheggio dell’Ospedale di Valdagno è presente l’ambulanza targata ES438PX 
immatricolata nel novembre 2014 che ha percorso 445.759 km.
Tale veicolo può essere considerato analogo a quello CZ208KN, in quanto pur essendo più recente, ha 
percorso più chilometri.

L’Associazione Surgery for Children, informata di quanto sopra, con nota del 14/06/2024 ha manifestato 
il proprio consenso alla proposta ed ha accettato il veicolo targato ES438PX.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di:
 riconoscere una riduzione del prezzo di vendita dei veicoli pari all’8% su base annua quale 

svalutazione economica degli autoveicoli;
 accordare una riduzione complessiva del prezzo di vendita di euro 2.245,60 per la cessione a 

titolo oneroso delle vetture sopra elencate alla Ditta Davide Toderi, quale compensazione per il 
ritardo nella consegna dei veicoli in parola;

 procedere alla cessione a titolo oneroso del veicolo CZ208KN alla Ditta Davide Toderi al prezzo 
di € 575,00;

 procedere alla cessione all’Associazione Surgery for Children del veicolo targato ES438PX in 
sostituzione dell’ambulanza targata CZ208KN, il cui prezzo di vendita è stato già incassato;

 di subordinare la cessione onerosa alla sottoscrizione degli atti di vendita.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto in premessa espresso che fa parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare la riduzione del prezzo di vendita delle vetture di seguito elencate alla Ditta Davide 
Toderi, quale compensazione per il ritardo nella consegna dei veicoli in parola

Targa KM rilevati 
nella delibera di 
vendita

Km 
attuali

Prezzo vendita Riduzione 
prezzo in %

Riduzione in €

AT786PB 225.910 239.000 675,00 32% 216,00 €
CV529RF 348.000 348.000 575,00 16% 92,00 € 
CV530RF 313.186 313.186 1.175,00 16% 188,00 € 
DA319VT 115.983 151.000 350,00 32% 112,00 € 



DA343VT 118.273 155.000 350,00 32% 112,00 € 
DA345VT 169.694 213.000 375,00 32% 120,00 € 
DA349VT 126.556 165.000 375,00 32% 120,00 € 
DA353VT 119.204 129.000 275,00 32% 88,00 € 
DA354VT 108.793 142.000 275,00 32% 88,00 € 
DA364VT 162.347 174.000 275,00 32% 88,00 € 
DA379VT 107.507 132.000 375,00 32% 120,00 € 
DA395VT 110.771 136.000 375,00 32% 120,00 € 
DE037NC 106.858 142.000 725,00 32% 232,00 € 
DG694BZ 370.000 370.000 1.225,00 16% 196,00 € 
DJ474SV 101.177 120.314 350,00 32% 112,00 € 
DJ502BE 197.914 240.000 405,00 32% 129,60 € 
DA385VT 123.118 163.470 350,00 32% 112,00 € 
TOTALE   8.505,00 € 2.245,60 €

Versamenti già effettuati dalla ditta Toderi 2.975,00 €
Totale da pagare al netto dei veicoli già pagati 5.530,00 €
Totale da pagare al netto dei versamenti effettuati e della riduzione 3.284,40 €

3. di disporre, a compensazione del ritardo nella consegna delle vetture in parola, la riduzione del 
prezzo di vendita pari ad euro 2.245,60;

4. di disporre la vendita del veicolo CZ208KN alla Ditta Davide Toderi al prezzo di € 575,00 IVA 
esente ai sensi del DPR n. 633/1972, art. 10 comma 1 punto 27 quinquies;

5. autorizzare la vendita all’Associazione Surgery for Children del veicolo targato ES438PX in 
sostituzione dell’ambulanza targata CZ208KN, il cui prezzo di vendita è stato già incassato;

6. di subordinare la cessione onerosa alla sottoscrizione degli atti di vendita;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(per il dr. Leopoldo Ciato - dr. Giorgio Miotto)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI
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